01/04/2019

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

D E C R E T A:

Artigo 1º -

Abre Crédito Suplementar no valor total de 4.794.100,00 (Quatro Milhões,

Setecentos e Noventa e Quatro Mil e Cem Reais) , para fins que se

especifica e dá outras providências.

Decreto Financeiro Nº 011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAETITE, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo

com o que lhe confere a Lei municipal 840.

Dotações Suplementadas

02.00.000 GABINETE DO PREFEITO

2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 82.810,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 82.810,00

Total da Unidade  R$ 82.810,00

04.00.000 SECRETARIA MUN. ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ. E FINANÇAS

2004 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 92.310,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 81.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 71.390,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 3.500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 248.200,00

2005 ADMINISTRAÇÃO DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

329.0.2.2.00.00 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 6.030,00Recursos Ordinários

469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 90.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 96.030,00

2006 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

339.0.4.7.00.00 Obrigações Tributárias e Contributivas 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 364.230,00

05.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2008 MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 888.060,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 799.490,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

Total do Projeto / Atividade R$ 1.687.550,00

2010 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 109.980,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 109.980,00

2051 GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO -QSE

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 267.860,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 267.860,00

Página 1 de 7

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

05.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2065 OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 465.310,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 465.310,00

Total da Unidade  R$ 2.530.700,00

06.00.000 SECRETARIA MUN. CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2086 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 19.060,00Recursos Ordinários

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção. 7.850,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 26.910,00

Total da Unidade  R$ 26.910,00

07.00.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

2015 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE PÚBLICA

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 530,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 530,00

2016 MANUTENÇÃO DE CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL CAPS I

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 47.540,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 47.540,00

2018 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 37.210,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 37.210,00

2021 MANUTENÇÃO DA AÇÃO SAÚDE FAMILIA -PSF

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 7.800,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

2044 MANUTENÇÃO DO SAMU

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 71.070,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 71.070,00

2055 GESTÃO SUS

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 184.240,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 184.240,00

2067 MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 84.700,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 84.700,00

2079 GESTÃO DE SERV. HOSPITALARES E SADT- SERV.DE  APOIO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 2.890,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 2.890,00

Total da Unidade  R$ 437.180,00

08.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2031 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 3.200,00Recursos Ordinários - FMAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 100,00Recursos Ordinários - FMAS

Total do Projeto / Atividade R$ 3.300,00

Página 2 de 7

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

08.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2071 MANUT. DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (CREAS)

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 14.180,00FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 14.180,00

2089 MANUTENÇÃO DA CASA DE ACOLHIMENTO

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00Transferências do FNAS

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 32.480,00

09.00.000 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1008 PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS PÚBLICOS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2022 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2024 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 70.200,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 70.200,00

2025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 252.470,00Recursos Ordinários

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção. 1.980,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 22.200,00Recursos Ordinários

339.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 460,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 277.110,00

Total da Unidade  R$ 547.310,00

11.00.000 SECRETARIA MUN. MEIO AMBIENTE E LIMP. PÚBLICA

2023 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 200.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 400.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 600.000,00

Total da Unidade  R$ 600.000,00

12.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HÍDRICOS

2037 MANUTENÇÃO  DA SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2056 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 161.980,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 500,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 162.480,00

Total da Unidade  R$ 172.480,00

4.794.100,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º -As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo 43

parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Página 3 de 7

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 4.794.100,00Inciso:

Dotações Anuladas

05.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1001 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E/OU REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO E QUADRAS POLIESPORTIVAS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 1.687.550,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Educação - 25%

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 465.310,00Transferências FNDE

Total do Projeto / Atividade R$ 2.152.860,00

2051 GESTÃO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO -QSE

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 267.860,00Salário Educação

Total do Projeto / Atividade R$ 267.860,00

Total da Unidade  R$ 2.420.720,00

07.00.000 FUNDO  MUNICIPAL DE SAÚDE

1003 CONSTRUÇÃO,  AMPLIAÇÃO E EQUIP.  DE UNIDADES DE SAÚDE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 40.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

449.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 38.610,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

Total do Projeto / Atividade R$ 78.610,00

1049 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, AMBULÂNCIA E UNIDADE MÓVEL DE SAÚDE

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 80.000,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 80.000,00

2021 MANUTENÇÃO DA AÇÃO SAÚDE FAMILIA -PSF

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 137.120,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 35.000,00SUS

339.0.3.4.00.00 Outs. Desp. Pessoal decor. Contratos Terceirização 106.450,00SUS

Total do Projeto / Atividade R$ 278.570,00

Total da Unidade  R$ 437.180,00

08.00.000 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2030 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALTA COMPLEXIDADE P/PESSOA IDOSA

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 1.835,00FEAS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 3.300,00Recursos Ordinários - FMAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 15.000,00Transferências do FNAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 12.345,00FEAS

Total do Projeto / Atividade R$ 32.480,00

Total da Unidade  R$ 32.480,00

09.00.000 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1006 CONSTR.E AMPL.DE QUADRAS, ESTÁDIO E PRAÇAS DE ESPORTE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

1007 CONSTRUÇÃO DE PORTAL

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 40.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

Página 4 de 7

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

09.00.000 SECRETARIA  MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1012 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 20.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1013 CONSTRUÇÃO DE PONTES, PONTILHÕES E PASSAGEM MOLHADA

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

1019 CONSTRUÇÃO DE TERMINAL RODOVIÁRIO

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 35.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

1044 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 35.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

1053 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS

449.0.6.1.00.00 Aquisição de Imóveis 20.000,00Recursos Ordinários

449.0.9.2.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 25.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 45.000,00

1072 CONTENÇÃO DE ENCOSTAS NA SEDE E ZONA RURAL

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 35.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2022 MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 50.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2024 MANUTENÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 35.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 35.000,00

2025 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 298.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 323.000,00

Total da Unidade  R$ 768.000,00

10.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

2011 APOIO AO SERV. MUNIC. DE AGRICULTURA FAMÍLIAR - SEMAF

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.500,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 9.018,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 21.518,00

2026 IMPLANTAÇÃO DO BANCO MUNICIPAL DE SEMENTES E MUDAS

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 28.024,00Recursos Ordinários

449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.491,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 38.515,00

2027 MANUT. SECRET.DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 10.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 70.033,00

Página 5 de 7

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

11.00.000 SECRETARIA MUN. MEIO AMBIENTE E LIMP. PÚBLICA

2023 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais. 62.461,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 30.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 39.507,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 131.968,00

2070 GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

319.0.0.4.00.00 Contratação por Tempo Determinado 26.545,00Recursos Ordinários

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 14.939,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 16.009,00Recursos Ordinários

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção. 14.815,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 30.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 102.308,00

2115 PROGRAMA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 18.518,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 18.518,00

2116 PRODUÇÃO DE MUDAS E PLANTAS NATIVAS

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 7.406,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.875,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 4.938,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 22.219,00

Total da Unidade  R$ 275.013,00

12.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HÍDRICOS

1024 CONSTRUÇÃO DE AÇUDES, TANQUES E BARRAGENS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 200.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

1060 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS P/CAPTAÇÃO DE ÁGUAS DAS CHUVAS

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalações 100.000,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2037 MANUTENÇÃO  DA SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais. 50.000,00Recursos Ordinários

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 16.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.3.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção. 30.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 76.140,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 202.140,00

2056 MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

319.0.1.3.00.00 Obrigações Patronais. 12.345,00Recursos Ordinários

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo 200.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 24.691,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 237.036,00

Total da Unidade  R$ 739.176,00

13.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Página 6 de 7

Av. Professora Marlene Cerqueira de Oliveira S/N

PRISCO VIANA

13.811.476/0001-54

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITE

CAETITE - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

13.00.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2085 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

339.0.1.4.00.00 Diárias  -  Civil 10.000,00Recursos Ordinários

339.0.3.6.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.807,00Recursos Ordinários

339.0.3.9.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica. 11.000,00Recursos Ordinários

339.0.9.3.00.00 Indenizações e Restituições 24.691,00Recursos Ordinários

Total do Projeto / Atividade R$ 51.498,00

Total da Unidade  R$ 51.498,00

4.794.100,00Valor Total Anulado R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

CAETITE, 01 de abril de 2019

ALDO RICARDO CARDOSO GONDIM

Prefeito

615.423.775-87

Página 7 de 7